
公益財団法人軽金属奨学会 （単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 42,241,215 37,731,401 4,509,814

基本財産受取利息 1,741,215 1,731,401 9,814
基本財産受取配当金 40,500,000 36,000,000 4,500,000

特定資産運用益 29,753,897 26,661,043 3,092,854
特定資産受取利息 3,158,897 3,021,043 137,854
特定資産受取配当金 26,595,000 23,640,000 2,955,000

経常収益計 71,995,112 64,392,444 7,602,668
(2) 経常費用

事業費 138,035,400 96,010,134 42,025,266
役員報酬 7,200,000 7,607,312 △ 407,312
給与手当 2,940,000 2,880,000 60,000
出向者負担金 6,540,000 5,535,982 1,004,018
福利厚生費 252,000 260,040 △ 8,040
旅費交通費 3,300,000 2,350,000 950,000
通信運搬費 1,154,000 643,000 511,000
減価償却費 18,000 35,000 △ 17,000
消耗品費 648,000 840,000 △ 192,000
印刷製本費 913,000 916,000 △ 3,000
賃借料 2,590,400 2,600,000 △ 9,600
諸謝金 1,600,000 1,600,000 0
支払助成金 107,300,000 68,280,000 39,020,000
委託費 2,200,000 1,262,800 937,200
会議費 1,200,000 1,040,000 160,000
購入試料費 180,000 160,000 20,000

管理費 15,098,600 16,720,842 △ 1,622,242
役員報酬 1,300,000 1,401,828 △ 101,828
給与手当 1,960,000 1,920,000 40,000
出向者負担金 4,360,000 3,690,654 669,346
福利厚生費 168,000 173,360 △ 5,360
法定福利費 30,000 60,000 △ 30,000
会議費 320,000 250,000 70,000
旅費交通費 900,000 1,500,000 △ 600,000
通信運搬費 676,000 400,000 276,000
減価償却費 38,000 55,000 △ 17,000
消耗品費 232,000 260,000 △ 28,000
印刷製本費 100,000 270,000 △ 170,000
賃借料 1,722,600 1,700,000 22,600
委託費 1,592,000 4,600,000 △ 3,008,000
図書費 100,000 90,000 10,000
役員退職慰労金 150,000 0 150,000
交際費 600,000 100,000 500,000
雑費 850,000 250,000 600,000

経常費用計 153,134,000 112,730,976 40,403,024
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 81,138,888 △ 48,338,532 △ 32,800,356
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 81,138,888 △ 48,338,532 △ 32,800,356

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 81,138,888 △ 48,338,532 △ 32,800,356
一般正味財産期首残高 4,295,586,415 4,918,202,648 △ 622,616,233
一般正味財産期末残高 4,214,447,527 4,869,864,116 △ 655,416,589

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 80,000,000 80,000,000 0
指定正味財産期末残高 80,000,000 80,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 4,294,447,527 4,949,864,116 △ 655,416,589

収支予算書
2022年1月1日から2022年12月31日まで

科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減

3



公益財団法人軽金属奨学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 41,544,729 696,486 42,241,215

基本財産受取利息 1,044,729 696,486 1,741,215
基本財産受取配当金 40,500,000 0 40,500,000

特定資産運用益 26,597,162 3,156,735 29,753,897
特定資産受取利息 2,162 3,156,735 3,158,897
特定資産受取配当金 26,595,000 0 26,595,000

経常収益計 68,141,891 3,853,221 71,995,112
(2) 経常費用

事業費 138,035,400 0 138,035,400
役員報酬 7,200,000 -                   7,200,000
給与手当 2,940,000 -                   2,940,000
出向者負担金 6,540,000 -                   6,540,000
福利厚生費 252,000 -                   252,000
旅費交通費 3,300,000 -                   3,300,000
通信運搬費 1,154,000 -                   1,154,000
減価償却費 18,000 -                   18,000
消耗品費 648,000 -                   648,000
印刷製本費 913,000 -                   913,000
賃借料 2,590,400 -                   2,590,400
諸謝金 1,600,000 -                   1,600,000
支払助成金 107,300,000 -                   107,300,000
委託費 2,200,000 -                   2,200,000
会議費 1,200,000 -                   1,200,000
購入試料費 180,000 -                   180,000

管理費 0 15,098,600 15,098,600
役員報酬 -                   1,300,000 1,300,000
給与手当 -                   1,960,000 1,960,000
出向者負担金 -                   4,360,000 4,360,000
福利厚生費 -                   168,000 168,000
法定福利費 -                   30,000 30,000
会議費 -                   320,000 320,000
旅費交通費 -                   900,000 900,000
通信運搬費 -                   676,000 676,000
減価償却費 -                   38,000 38,000
消耗品費 -                   232,000 232,000
印刷製本費 -                   100,000 100,000
賃借料 -                   1,722,600 1,722,600
委託費 -                   1,592,000 1,592,000
図書費 -                   100,000 100,000
役員退職慰労金 -                   150,000 150,000
交際費 -                   600,000 600,000
雑費 -                   850,000 850,000

経常費用計 138,035,400 15,098,600 153,134,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 69,893,509 △ 11,245,379 △ 81,138,888
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 69,893,509 △ 11,245,379 △ 81,138,888

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 69,893,509 △ 11,245,379 △ 81,138,888
一般正味財産期首残高 3,204,900,894 1,090,685,521 4,295,586,415
一般正味財産期末残高 3,135,007,385 1,079,440,142 4,214,447,527

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 80,000,000 0 80,000,000
指定正味財産期末残高 80,000,000 0 80,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 3,215,007,385 1,079,440,142 4,294,447,527

収支予算書内訳表
2022年1月1日から2022年12月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的会計 法人会計 合計
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    １．借入金限度額　・・・　該当なし    

    ２．債務負担額　　・・・　該当なし    

    ３．事業費科目の内訳    

  (単位:円)  

     科　　目          金　　額     

     教育研究資金     15,020,000

     研究補助金     9,000,000

     特定研究資金     

        課題研究     15,650,000

        統合的先端研究     36,500,000

     海外交流補助金     1,500,000

     研究試料費     185,000

     研究成果発表費     

        出版刊行     660,000

        研究成果発表会     2,380,000

        H/P上での研究成果発表 2,200,000

        シンポジウム     2,700,000

     奨学金     25,350,000

     図書寄贈費     2,033,000

     表彰費     2,055,000

  　 小　　計  115,233,000

     事業費共通     22,802,400

     合　　計     138,035,400

  収支予算書に対する注記  

5



公益財団法人軽金属奨学会

１．資金調達の見込みについて

なし

２．設備投資の見込みについて

なし

 資金調達及び設備投資の見込み 

（2022年1月1日から2022年12月31日まで）
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